
CIEKAWOSTKI 
          
Nazwa "Wigilia" pochodzi z łaciny i oznacza czuwanie, bezsenność, straż, wartę. 

Przyjęta przez Kościół katolicki, określa zarówno dzień poprzedzający Boże 

Narodzenie (lub inne ważne święto), jak i uroczystą kolację spożywaną w tym 

właśnie dniu. 

Różne były w przeszłości terminy obchodów świąt Bożego Narodzenia. Świętowano 

w styczniu, marcu, kwietniu, a nawet w maju. Według dostępnych źródeł, święto 

wprowadzono najpierw w Rzymie w IV lub pod koniec III wieku. 
Zwyczajem praktykowanym w Wigilię w wielu domach jest sporządzanie dwunastu 

potraw na cześć  12 apostołów towarzyszących Chrystusowi.  
Nawet ozdoby choinkowe mają swoje znaczenie – łańcuchy symbolizują węża 

kusiciela pierwszych ludzi, gwiazda na szczycie choinki obrazuje gwiazdę 

betlejemską, która prowadziła Trzech Króli do Dzieciątka, świecące lampki mają 

ogrzewać przychodzące w nocy dusze naszych najbliższych.  
W Indiach na święta zawsze kupowane jest nowe ubranie. Tradycyjnie około 10 dni 

przed Bożym Narodzeniem zaczynają się wielkie przygotowania świąteczne. Są 

dekorowane ulice, domy oraz kościoły. Ludzie  malują różne wzory na podłogach i 

przed domami. Ozdabiają drzewa, na przykład bananowce. 
Eskimosi wędrują na Pasterkę czasem nawet kilka dni. Msza święta odprawiana jest 

w wielkim igloo, oświetlonym lampami z foczym tłuszczem. W Modlitwie Pańskiej 

wypowiada się słowa: Mięsa naszego powszedniego daj nam dzisiaj, ponieważ 

Eskimosi  nie znają chleba. 
Włosi wysyłają wiele kartek z życzeniami do rodziny i przyjaciół. 8 grudnia ubiera 

się choinkę. Buduje się szopki i to nie tylko w kościołach, ale i w szkołach, 

szpitalach, prywatnych domach. 25 grudnia to dzień rodzinnych spotkań, podczas 

których jedzone są typowe włoskie smakołyki - panettone i pandoro, a także nugat, 

migdały i orzechy laskowe. Włosi biorą udział w Pasterce. W czasie Bożego 

Narodzenia rozdają prezenty. Centralne ulice Rzymu zdobią wielkie choinki. 
                                                                                                

Jagoda 
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SZKOLNE SPRAWKI 

 

          GRUDZIEŃ 2016 
 

 

PRZY WIGILIJNYM STOLE 

 
Wigilia kojarzy się z życzeniami, kolędą, choinką, prezentami i... 

dwunastoma potrawami na stole wigilijnym.  

Odgadnijcie nazwy kilku wigilijnych potraw, o których  mówią  wierszyki. 

 

Wiedzą wszystkie małe myszy, że ta zupa wszystko słyszy  

i pan burak też to wie,  

z uchem w _ _ _ _ _ _ _ _ tańczyć chce. 

 

Jest na stole karp co ma prześliczne łuski, 

ale dobrze też smakują w maku _ _ _ _ _ _. 

 

Zupa ta owoce w sobie zawiera, 

każdy kto jej spróbuje, zachwytu nabiera. 

Zupa _ _ _ _ _ _ _ 

 

Ryba, lecz nie karp, 

może być w galarecie, 

ale wierzcie mi- 

o _ _ _ _ _ _ _ mało wiecie. 

 

Szczeka na to ciasto często mój pies Reks, 

bo to z bakaliami jest przepyszny _ _ _ _.  
                                                                                                                     Jagoda  
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WYWIAD Z MIKOŁAJEM 

 
Oliwia: Opowiedz mi, święty Mikołaju, o Twoich korzeniach, bo z tego co 

mi wiadomo, Twoi rodzice byli bardzo pobożnymi i dobrymi ludźmi. 

 

Mikołaj: Tak, to prawda, pojawiłem się na Ziemi dzięki modlitwie moich 

kochanych rodziców. Od najmłodszych lat wpajali mi, że na pierwszym 

miejscu powinniśmy stawiać  dobro drugiego człowieka. Spotkało mnie też to 

szczęście, że urodziłem się w zamożnej rodzinie, więc miałem czym się 

dzielić z potrzebującymi i  to sprawiało mi  bardzo wiele radości. Zawsze było 

tak, że im więcej dawałem, tym więcej otrzymywałem. 

 

Oliwia: Śledząc Twoją historię, święty Mikołaju, wyczytałam, że po 

śmierci rodziców chętnie dzieliłeś się swoim majątkiem z potrzebującymi 

i dzięki Tobie trzy młode córki zubożałego szlachcica mogły wyjść za mąż. 

 

Mikołaj: Dowiedziawszy się, że na drodze do szczęścia tych córek stoją 

pieniądze, postanowiłem, że podrzucę tym dziewczynkom sakiewki z 

pieniędzmi, co uchroniło je przed biedą. 

 

Oliwia: Czy to prawda, że zostałeś wybrany na biskupa miasta Miry? 

 

Mikołaj: To prawda, miałem wspaniałych, pobożnych wiernych, wśród 

których mogłem prowadzić moją posługę. 

 

Oliwia: Zaimponowałeś mi również swoją odwagą, stając w obronie 

trzech swoich wiernych, prosząc dla nich o ułaskawienie. 

 

Mikołaj: Moi rodzice zawsze wpajali mi zasadę stawania w obronie słabszych 

i pokrzywdzonych. Rozkaz cesarza Konstantego I Wielkiego, skazujący tych 

trzech młodzieńców na karę śmierci, był bardzo okrutny  i  niesprawiedliwy, 

dlatego też nie zawahałem się i osobiście wybrałem się do Konstantynopola, 

by uprosić ułaskawienie dla nich. 

 

Oliwia: Mikołaju, czy to prawda, że na sercu leżał Tobie również los 

marynarzy i rybaków? 
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HOROSKOP 

  

KOZIOROŻEC (22.12. – 19.01.) 

PRZYJAŹŃ: odnowisz starą przyjaźń. 

SZKOŁA: weźmiesz udział w jasełkach. 

ŚWIĄTECZNA PRZEPOWIEDNIA: w Wigilię do Twojego domu na pewno 

przyjdzie utrudzony Mikołaj. 

UWAŻAJ: na lód pokrywający drogi. 

SZCZĘŚLIWE DNI: 24.12., 03.01. 

 

WODNIK (20.01. – 18.02.) 

PRZYJAZŃ: staraj się nie kłócić, nie masz racji. 

SZKOŁA: przygotuj się na nieoczekiwane pytanie przez nauczyciela. 

ŚWIĄTECZNA PRZEPOWIEDNIA: czeka Cię niezapomniany wyjazd na 

ferie. 

UWAŻAJ:  w czasie jazdy na sankach. 

SZCZĘŚLIWE DNI: 21.01. ,09.02. 

 

ŻARCIKI 

 

Co mówi bombka do bombki? 

- Chyba nas powieszą. 

 

Kolega pyta Jasia : 

-Czy w tym roku kupiłeś coś pod choinkę? 

-Owszem, udało mi się kupić stojak.  

 

Na lekcji dzieci mówią pani nauczycielce, kim chciałyby zostać.  

- Chciałbym być piosenkarzem. 

- Ja chcę być  strażakiem.  

- A ja świętym Mikołajem – mówi Jasiu.   

- Czy dlatego Jasiu, że Mikołaj roznosi prezenty? - pyta nauczycielka.  

- Nie, dlatego, że pracuje raz w roku! 
                                                                                            Zuzia, Wiktoria 
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RECENZJA 

 

Autorką książki pt. Dziecko gwiazd  Atlantyda jest Michalina Olszańska.  

Bohaterką książki    jest księżniczka Meihna, która mieszka w pałacu 

położonym na wyspie w królestwie Atlantyda. Jej starszy brat jest księciem, 

który ma odziedziczyć tron. Ma także młodszego brata, który jest rozbrykany, 

ciągle się bawi i nie uczy się, jak być królem. Pewnego dnia ktoś przychodzi 

do królewskiego ogrodu i czeka na Meihnę. Dziewczyna na początku się waha, 

czy wyjść na spotkanie, ale jednak wychodzi. Dowiaduje się od przybysza, że  

jej królestwu grozi niebezpieczeństwo. Okazuje się, że to jest mag. Meihna od 

razu wzywa ochronę, gdyż wie, że jest on synem wygnanej czarownicy. Gdy 

był w więzieniu, uciekł. Dziewczyna martwiła się tą przepowiednią, nie mogła 

spać. Pewnego dnia poszła do wioski niedaleko pałacu. Spotkała tam 

dziewczynę, z którą się zaprzyjaźniła. Parę dni później jej starszy brat wraz z 

ojcem giną, zabiła ich bestia w lesie. Przepowiednia zaczyna się wypełniać. 

Meihna wie, że zgodnie z przepowiednią ma zginąć, więc odszukuje maga i 

zaczyna się uczyć od niego sztuczek, takich jak zamiana w zwierzę, 

niewidzialność. Jej brat każe jej poślubić księcia z Grecji, który jest fałszywy i 

z którym się zaprzyjaźnił. Planują, jak zawładnąć całym światem, jak go 

podbić, co nie do końca podoba się Meihnie. Gdy jej brat wykonuje wszystko, 

co każe mu książę, Meihna zostaje wygnana do lochów, skąd pomaga jej uciec 

mag. Razem wyruszają w podróż w poszukiwaniu osoby, która ma im pomóc 

uratować Atlantydę. Płyną przez morze. Jest sztorm, statek rozbija się. Meihna 

zostaje wyrzucona na ląd. Musi radzić sobie teraz sama. Czy odnajdzie 

poszukiwaną osobę? Kto jej w tym pomoże? Czy uratuje Atlantydę? 

Książka jest wciągająca, szybko się ją czyta. Mówi o relacjach rodzinnych, 

przyjacielskich. Opowiada o przywiązaniu do miejsca na ziemi i o docenianiu 

nawet najdrobniejszych rzeczy. Porusza problem wiary w siebie i uczy,  jak ją 

zdobyć. Jest to książka jest fantastyczno-przygodowa. Polecam ją bardziej 

dziewczynom, choć chłopakom też może się spodobać. 
                                                                                          Julia 
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Mikołaj: Zawsze ceniłem sobie pracę ludzi na morzu i często wspierałem ich 

swoją modlitwą, która okazała się bardzo skuteczna i ocaliła rybaków w 

czasie gwałtownej burzy na morzu. 

 

Oliwia: Czy wiesz, że masz wielu pomocników, którzy 6 grudnia  

przychodzą do dzieci i wręczają im łakocie  oraz drobne upominki? 

 

Mikołaj: To wspaniała wiadomość dla mnie. Pamiętajmy także, że 

obchodzenie dnia świętego Mikołaja ma jeden cel – niesienie radości innym. 

Dlatego 6 grudnia myślimy przede wszystkim o tym, żeby zrobić coś dobrego 

dla drugiej osoby.  

 

Oliwia: Dziękuję za cenną lekcję pokory i dobroci. Zawsze jesteś i 

będziesz w naszych sercach i umysłach.  
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PANNA LAWENDA 
 

 

W tym roku kalendarz mało łaskawie nas potraktował. Jeżeli rodzice nie będą 

mogli wziąć urlopu, ich wolne zacznie się tuż przed świętami. Niewiele czasu 

pozostaje więc na porządki, gotowanie i zastanawianie się, co dla  kogo kupić 

czy zrobić. Może więc warto skupić się na tym, co w te święta powinno być 

najważniejsze. Nie jest to wcale dekoracja na drzewkach w ogrodzie czy w 

największym pokoju, choć ona na pewno podkreśla świąteczną atmosferę. Nie 

jest też najważniejsze to, czy pod choinką znajdzie się dużo prezentów. 

Owszem, to wszystko jest ważne, tego nigdy nie jest za dużo,  ale to wcale nie 

jest najważniejsze. Najistotniejsze jest zrozumienie, z jakiego powodu te 

święta obchodzimy. Dopiero wtedy nabiorą one prawdziwego blasku, pozwolą 

nam spojrzeć na życie z zupełnie innej perspektywy i sprawią, że może 

przestaniemy się zamartwiać tym, co nieważne. Czasami takie nabranie 

dystansu do spraw dnia codziennego jest konieczne. Warto pamiętać, że coś, 

co dzisiaj jest problemem jak olbrzymia góra, zasłaniającym nam cały świat, 

za kilka dni, tygodni w ogóle może nie być istotne. Może też okazać się, że 

coś zupełnie innego, na co wcale nie zwracaliśmy uwagi, będzie czymś 

ważnym. Święta powinny nas też zmobilizować do refleksji na temat relacji z 

bliskimi i znajomymi. Jeszcze kilkanaście lat pomieszkamy z rodzicami, ale 

kiedyś wyprowadzimy się "na swoje". Zastanówmy się, czy robimy wszystko, 

by nasze stosunki z rodzicami i rodzeństwem układały się dobrze, by 

atmosfera w domu była przyjazna. Czy na pewno dobrze traktujemy kolegów, 

koleżanki? A może powinniśmy coś w naszych relacjach z nimi 

uporządkować. Osobą, z którą spędzamy nieodwołalnie całe życie, jesteśmy 

my sami, dlatego zawsze powinniśmy starać się tak postępować, żebyśmy nie 

musieli sami przed sobą uciekać ze wstydu, strachu czy zażenowania. Przed 

świętami zastanówmy się też, czy komuś w naszym otoczeniu nie trzeba 

pomóc. I nie myślmy tylko o pomocy materialnej, choć tej potrzebuje wielu. 

Można pomagać innym, dzieląc się czasem, życzliwością, zainteresowaniem. 

Okres świąteczny doskonale się do tego nadaje.   
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              5  GRUDNIA- DZIEŃ WOLONTARIUSZA 
 

 

Co to jest wolontariat?  

To dobrowolna, bezpłatna i świadoma praca na rzecz innych lub całego 

społeczeństwa, wykraczająca poza związki rodzinno-koleżeńskie-

przyjacielskie. 

Według Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

wolontariuszem jest ten, kto dobrowolnie i świadomie oraz bez 

wynagrodzenia angażuje się w pracę na rzecz rozmaitych w różnych 

obszarach społecznych.  

Aby zostać wolontariuszem nie trzeba być pełnoletnim. Wystarczy mieć 

ukończone 13 lat i mieć pisemną zgodę przedstawiciela ustawowego (rodzica 

lub opiekuna). Natomiast pełnoletniości wymagają placówki, w których 

opiekujemy się jakąś osobą. 

Dzień wolontariusza obchodzony jest 5 grudnia. To właśnie w tym dniu 

organizowane są obchody, którym celem jest wspieranie inicjatyw 

pokojowych, niesienie pomocy, uznanie pracy wolontariuszy oraz 

przestrzeganie praw człowieka. Wolontariat w Polsce powojennej ograniczał 

się do Związku Harcerstwa Polskiego czy organizacji kościelnych, jednak od 

1990 roku zaczął rozwijać się w licznie powstających od tego roku 

organizacjach. Wolontariat jest w Polsce zjawiskiem znacznie mniej 

powszechnym niż w krajach zachodnich. 

Przykłady organizacji opartych na wolontariacie w Polsce: 

- „Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy” 

- Caritas 

- Salezjański Wolontariat Misyjny „ Młodzi Światu” 

- Fundacja „Mam Marzenie”  

 

 

                                                                                                                 
Karolina,Natalia 
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KRZYŻÓWKA ŚWIĄTECZNA 
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1. Kraj, w którym św. Mikołaja nazywa się Ojcem Bożonarodzeniowym. 
2. Nazwa wieczerzy wigilijnej w Rosji. 

3. W Grecji św. Mikołaj jest uważany za ich legendarnego patrona. 
4. W norweskim Bergen co roku na Boże Narodzenie powstaje najwięk-

sze na świecie miasteczko zrobione z….? 

5. Państwo, w którym  26 grudnia idzie się do pracy. 

6. W Anglii św. Mikołaj potajemnie zostawia tam prezenty. 

7. Zamiast opłatka w Hiszpanii. 

8.  Szczególnie lubiane przez dzieci 6 grudnia. 

9. Obowiązkowa ryba na wigilijnym stole na Litwie. 

10.  Liczba dni świątecznych w Bułgarii. 

11.  Msza Koguta w Brazylii to u nas ... 

12.  Kraj, z którego pochodzi zwyczaj strojenia choinki. 

13.  W wielu krajach wkładane pod obrus. 

14. Symbolizuje ją kolor zielony. 

                                                                  

 

 
 Weronika, Magda, Julia 

 

 

 

 

 
 

 


